



# העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

## האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה פרשת וירא תשע"ב

### כתב חידה

אחרון הבנים לאבי הייתי,  
ובשמי רמוז סופי ורשעותי.  
ממספרם וכבודם של בני אבי,  
בנים נוספים נתגלו לדודי.  
בשמי נקראו נשים רבות,  
ואחת שילדה רק נקבות.  
**מי אני?**  
רמז: דמות הקשורה לפרשה

תורת: הקשר בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

### דבר תורה

**"ויאמרו ה' יצקת סדם ועמורה כי רבה וחסאתם כי כבדה מאד. אנדה נא ואראה הנצצקתה הבאה אלי עשו כלה ואם לא אנדה".** בראשית י"ח כ' - כ"א.

המעניין מעט בדברי חז"ל בפרשתנו אודות מעשי סדם, לא מסוגל להבין שהיו אנשים שהגיעו לטבל דיטא תחתונה ועמוקה זו, של אכזריות ורשעות שאין כדוגמתה, כאשר מטרות היא, שלא יהיה אחד שאינו מתושבי המקום, שיהנה מהשפע הרב שחננם ה', כאשר לצורך זה יצרו מערכת חוקים, שופטים ובתי משפט, שדנו ופסקו וקיבעו וחיזקו את השחיתות המידות, ואף הענישו קשות את אותם אלו מביניהם שלא עשו כמעשיהם, שנמנעו מלהשחית ולהתאכזר כשחיתותם ואכזריותם.

חז"ל דורשים, שעם כל מעשיהם הרעים והנוראים, עדיין לא הענישו ה' על כך בעונש שמיניע להם, עד שהגיע המקרה שאחריו ה' אמר, "אנדה נא ואראה הנצצקתה הבאה אלי עשו כלה ואם לא אנדה", ואכן מעשה זה עששו הכריע את הכף וה' הענישם בעונש שלא היה כדוגמתו מבריות העולם, שה' הפך את כל מקומם וקברם חיים באדמה, וכדאיאת בב"ר מ"ט ו', "אר לוי, אפילו אני מבקש לשתוק, דינה של ריבה אינו מניח אותי לשתוק".

ובדברי מעשה זה שהכריע את הכף לא להמתין להם עוד, אלא להענישו מיידית, נאמר בחז"ל כמה דעות, כאשר חוט השני עובר ומחבר ביניהם, שכולם כמעשה אחד הם. בסנהדרין ק"ט ב' איתא, "כי הוא מתרבו להו עניאי יהבו ליה כל חד וחד דנרא, וכתבי שמייה עליה, ורפתא לא אהו ממי ליה. כי הוה מית, אתי כל חד וחד שקיל דידיה (כאשר נקלע עני לסדום, היו נותנים לו כל אחד דינו ששמו כתוב עליו, והתנו ביניהם שלא יתנו לו ואף לא ימכרו לו להם, כדי שימות ברעב, וכשמת, הגיע כל אחד ולקח את המטבע שנתן לו, ששמו כתוב עליו - ע"פ רש"י). הויה הויה רביבא, הדות קא מפקא ריפתא לעניאי בחצבא, איגלאי מלתא, שפיה דובשא ואוקומה על אינר שורא, אתא זבירו ואכלוה (היתה אותה נערה, שפשיצאה לשאוב מים, היתה מוציאה בכדה על לני, וכאשר נתגלה הדבר, סכו אותה בדש והעמידוה על גג החומה, ובאו הדבורים אלאה - ע"פ רש"י). והויה וכתבי, ויאמר ה' יצקת סדם ועמורה כי רבה, ואמר רב יהודה אמר רב, על יצקת ריבה". ומעשים דומים עם שינויים והוספות רבות הוזכרו, בפרד"א כ"ה, ב"ר מ"ט ו', מדרש אגדה בראשית י"ח כ' וספר הישר, פרשת וירא ע"פ י"ז (כאשר בחלק המקומות הזכירו שהיא היתה 'פלטיט' או 'פליטיט' או 'כלה', בתו של לוט).

### חילוקא דרבנן

כתב רש"י (בראשית י"ח ב'), "והנה שלשה אנשים. אחד לבשר את שרה... ואחד לרפאות את אברהם".  
ע"י ב"ב ט"ז ב', "רשב"י אומר, אבן טובה היתה תלויה בצוארו של אברהם אבינו, שכל חולה הרואה אותו מיד מתרפא", וא"כ למה הוצרך אברהם אבינו למלאך לרפאותו, והלא בעצמו יכל להסתכל באבן טובה ולהתרפאות.

### מעשה רב

גשמי ברכה אברהם שירדו בימים האחרונים בשפע, חדרו אל תוככי בית הכנסת השוכן זמנית בקראון, ומילאו את רצפת בית המדרש. הגבאים בסיועם של המתפללים, גרפו את המים הרבים, אך למרות עבודתם הרבה, עם תחילת תפילת שחרית עדיין היתה שלולית נכבדת ברוב בית הכנסת ובעיקר בכל האיזור המזרחי שבו.  
כשהתקרב הש"ץ לתפילת 'רצה', התלבטו הכהנים מה עליהם לעשות במצב זה, לחלוק את מנעליהם הם לא חפצו כדי שלא להתרטב, מה גם שיכולים להצטנן מחמת כן.

**וצריך ביאור!!!**

### בין חידות

מה הקשר בין 'כן שלש עשרה למצות', למלקות שמלקין בית דין (מלבד מה שמבן י"ג הוא בכלל עונשי בי"ד).

**השאלה היא, הצדק עם מי ?**

### מעניינא דסדרא

"אל תהיו כעבדים המשמשין את הרב על מנת לקבל פרס אלא הווי כעבדים המשמשין את הרב שלא על מנת לקבל פרס" (אבות פ"א מ"ג).  
היכן מוכח ע"פ פרשתינו, שלכאורה יכול האדם לקיים מצוות ע"מ לקבל שכר.

לכחיות שמורות ל"איחוד חידוד" ולרבנים הנוחבים - ארץ ישראל

ותנה מעשה נוראי זה, של רציחת נערה מבנות המקום, ב"עוון" שנחנה פת לעני, ובמיתה משונה ונוראה זו, לא היה מהתפרצות זעם עליה ברגע שתפסוה, אחר ששלחו והחביאו בסתר אנשים, שבדקו אחר העני מתיכן הוא חי, וכאשר סוף סוף תפסוה, הרגוה באופן זה, אלא היה ע"פ הדין והמשפט, בהכרעת השופטים, כדאיאת בספר הישר שם, "...ויקבצו כלם ויביאו את הנערה לפני השופטים לשפטה על הדבר הזה. ויאמר השופט, יש לנערה הזאת משפט מות על שהפירה את זמנה, וזהו זכא ומשפט. ויתקבצו כל אנשי הערים ההן, ויביאו את הנערה ההיא, וימשחו אותה בדבש מכף רגלה ועד קדקדה כאשר דבר השופט, ויתנו אותה לפני עדת הדבורים במקום מקבצט, ויבאו עליה כל הדבורים ויקעצו אותה ויצצו את בשרה...".

ותנה כל הלומד אל הסוגיא בסנהדרין שם אודות חוקי סדם, רואה שבכולם היה חשבון מעוות ואכזרי, אבל איזה שהוא צד של חשבון, א"כ מה חשבו וחשבו אותם שופטים ורשעים ואכזרים, שכזוהו על נערה זו עונש נוראי ואיום זה.

בסנהדרין שם איתא עוד, "דהוה שדי תומי או שמכי, אתו כל חד וחד שקיל חדא, אמר ליה, אנא חדא דשקל" (פרש"י, "מי שהיה מזה ושוטח לפניו שומים או בצליים ליבש, כל אחד ואחד היה נוטל אחת [והיה] אומר לו [הגולן] לנולד, לא לקחתי ממך אלא שום אחד..."). וכע"ז איתא במדרש אגדה (י"ח כ'), "...וכשהיא אדם מולך לשם פירות או מנין קטניות למכור, היה לה אחד ואחד נוטל אחת מן הפירות, והיה אדם לבעל הפירות, אני לא נטלתי אלא פרי אחד, וכך היה עושין לו עד שהיו נוטלין כל מה שהביא בידו...". וע"פ בספר הישר שם, שהביא כן ובתוספת דברים.

ותנה מעשה זה של אנשי סדם, לא מובן גם בעיניהם של אנשי דמים ומרמה, נגבים וגולנים, שהרי בכל גניבה וגזילה, הגנב והגולן תנינו ממה שנובנו וזולו, אבל במעשה זה של אנשי סדם, שכל אחד נגב רגליו אורז או שעועית, מה הרחיק הגנב בניגודו, הוא הרי לא ילך לבשל לא אתו נרגיר, אלא כלל הנראה שליוכו במקום אחד, א"כ מה עומד מאחורי מנהגם הקולקול זה.

עוד צריך להבין, מדוע כל אחד היה עריך 'להתנצל' בפניו זה שלקחו ממנו, שהוא לקח רק אחד, וכי בשאר משפיעים הם גם התנצלו עליהם, ומה ראו על כה, שדוקא במעשה זה של גזל ועושה הם ראו מקום להתנצלות.

יש במארים שמלרות שכל מעשי סדם היה רשעות שאין כדוגמתה, בכל זאת היה להם בו איזה שהוא חשבון מסוים [וכיעין הערכאות בימינו, שכל גניבה וגזילה ועושה שבא מהם ועל ידם, יש לו איזה שהוא הסבר חוקי, מדוע "כבוד" השופט פסק כן את פסקו], והוא, שהיטוד של אנשי סדם היה, שמה שה' נתן להם, שפע עצום של כל הטובה שרק יתכן, כדאיאת בפרד"א כ"ה, שבאדמתם היה כסף וזהב ואבנים וטובות לרוב, ואף הלחם גדל להם מוכן, כל זה מיעוד עבדכם בלבד, ואין לאף אחד רשות שיקח מהם, ועל כן קבעו וחקקו, שאסור להחזיק יד עני ואביון, שאילו יחזיקו את יד העניים, יכילים הם להפסיד מחמת כן את כל כספם.

ואת השקפתם המעוותת הלזו ביקשו להסביר לבעל הפירות ששטחו, שהרי באמת כל אחד לקח ממנו רק פחות משוה פרטה, ועם כל זה, בסוף היום לא נשאר לו מאומה, כן הדבר גם בצדקה, שכענו אנשי סדם, שמי שנתן לכל העניים, למרות שיתן רק פחות מפרטה לכל אחד, בסופו של דבר לא ישאר לו כלום, וישאר בפחי נפש [והאמת היא, שטענתם זו היא היפך המציאות, שאזרחי, בזכות נתינת הצדקה זוכים לכל השפע, וכפי שאמרנו בתו של נקדימון בן גוריון לרבן יוחנן בן זכאי (כתובתו פ"ו ב'), "לא כדון מתלין ומלא בירושים, מלח ממון חסין" (פרש"י, "ולא" כל היו מושלין משל בירושים, הרוצה למלוה ממונו, כלומר, לגרום לו שיתקיים, יחסרנו לצדקה תמיד, וחסרנו זהו קיומנו", וע"פ בגיטין ז' א', "אם רואה אדם משונותיו מצומצמין, יעשה מהן צדקה, וכ"ש כשחן מרובין"].

זהו גם מה שפופי' ב"ת המשפט הגבוה לצדק" של מדינת סדם פסקו לאותה נערה, שכולם ילמדו את הסיח, שאף אם נתינה קטנה לעני לכאורה אינה מזיקה, נתינות רבות, סופן שיהרס את המקום ויגמרו את השפע שיש בו, ועל כן הענישו בעונש שהוא כזה, שמשחו את בשרה בדבש, ולאפי דבורים קעצוה והרגוה ביסורים קשים ומרים, שהרי כל דבורה בפני עצמה אינה גורמת למיתה (למעט מי שהוא 'אלרגי' לעקיצה), רק לכאב קטן, אך אלפי עקיצות המורגות, וכך יוכל להיות גם סוף של אנשי סדם אם יתנו מפתן לעניים, ועל כן הענישוהו בעונש נוראי ואכזרי זה.

דן מחשבה מעוותת עד כדי כך, מהלך חיים נוראי ואכזרי כזה, הוא באמת 'צעקה' ו'זעקה', וזה מה שאמר, "ואראה הנצצקתה הבאה אלי", והיות וכל קיום העולם הוא על ידי נתינה זה לזה, וכדכתיב (תהלים פ"ט ב'), "עולם חסד יבנה", וכדאיאת בחז"ל (עי' עירובין פ"א א'), שכל קיום העולם הוא רק על ידי חסד ונתינה, אשר על כן, אלו ששיטתם באופן זה הנוגד את קיום העולם, אין להם כלל זכות חיים, וטופס שיאבדו במיתה משונה, ולא ישאר מהם זכר.





